

POTENCJALNE ODDZIAŁYWANIA SKUTKÓW REALIZACJI CELÓW SZCZEGÓŁOWYCH PROGRAMU NA POSZCZEGÓLNE KOMPONENTY ŚRODOWISKA

Cel szczegółowy	Wody powierzchniowe	Wody podziemne	Powierzchnia ziemi i gleby	Klimat i powietrze	Krajobraz	Zasoby naturalne	Przyroda	Ludzie i dobra materialne	Zabytki
1(i) Rozwijanie i wzmocnienie zdolności badawczych i innowacyjnych oraz wykorzystywanie i awansowanych technologii	Brak znaczącego oddziaływania.	Tworzenie terenów inwestycyjnych może potencjalnie stanowić zagrożenie (możliwe do uniknięcia) dla wód podziemnych.	Tworzenie terenów inwestycyjnych może potencjalnie stanowić zagrożenie (możliwe do uniknięcia) dla gleb i powierzchni ziemi.	Wsparcie prowadzenia działalności B+R, oraz działań przedsiębiorstw wprowadzających na rynek nowe produkty lub usługi lub dostosowania się do zmiennych warunków rynkowych w szczególności w zakresie gospodarki obiegu zamkniętego oraz gospodarki niskoemisyjnej będzie pośrednio pozytywnie wpływało na klimat i jakość powietrza. Natomiast wsparcie w zakresie inwestycji w środki trwałe, m.in. tworzenia nowej infrastruktury i terenów inwestycyjnych może potencjalnie stanowić zagrożenie (możliwe do uniknięcia) dla klimatu i powietrza (potencjalnie, krótkoterminowo negatywne oddziaływanie).	Brak znaczącego oddziaływania.	Tworzenie terenów inwestycyjnych wiąże się z koniecznością wykorzystania materiałów budowlanych - co oznacza zapotrzebowanie na surowce naturalne.	Tworzenie terenów inwestycyjnych może potencjalnie stanowić zagrożenie (możliwe do uniknięcia) dla środowiska przyrodniczego związane z przekształceniem powierzchni terenu i użyciem terenów posiadających walory przyrodnicze.	Wpływie pozytywnie na działalność przedsiębiorstw, a tym samym na ludzi i posiadane dobra materialne. Wsparcie dla rozwoju B+R ma zapewnić stworzenie warunków wzmocniających współpracę i sprzyjających działalności innowacyjnej - możliwość rozwoju istniejącego lub stworzenia nowego zaplecza badawczo-rozwojowego służącego działalności innowacyjnej przedsiębiorstw (wsparcie infrastruktury i transferu technologii). Wyniki innowacyjności potencjalnie mogą odnieść pozytywny wpływ na ludzi w dłuższej perspektywie - planuje się prowadzenie badań nad nowymi metodami leczenia, nowymi zabiegami i terapiami w oparciu o endogennicze zasoby regionu. Rozwój przedsiębiorstw przełoży się bezpośrednio na wzrost zapotrzebowania na wysoko kwalifikowanych pracowników, ułatwienia i unowocześnień przedsiębiorstw, a tym samym wymiernie przełoży się na poprawę jakości życia. Projekty inwestycyjne na etapie realizacji mogą mieć wpływ na zdrowie ludzi i jakość ich życia. Realizacja tych zadań, ze względu na ich charakter, może pośrednio negatywnie oddziaływać na jakość życia ludzi poprzez hałas i wzrost zapylenia w trakcie budowy. Oddziaływanie to będzie jednak lokalne, krótkoterminowe i ustąpi wraz z zakończeniem etapu realizacji inwestycji.	Brak znaczącego oddziaływania.
1(ii) Czerpanie korzyści z cyfryzacji dla obywateli, przedsiębiorstw, organizacji badawczych i instytucji publicznych	Brak znaczącego oddziaływania.	Zwiększenie dostępu do zasobów informacji o środowisku i jego ochronie ma korzystne znaczenie dla rozwoju systemu zarządzania ochroną środowiska.	Zwiększenie dostępu do zasobów informacji o środowisku i jego ochronie ma korzystne znaczenie dla rozwoju systemu zarządzania ochroną środowiska.	Zwiększenie dostępu do zasobów informacji o środowisku (w tym o klimacie) i jego ochronie ma korzystne znaczenie dla rozwoju systemu zarządzania ochroną środowiska.	Brak znaczącego oddziaływania.	Zwiększenie dostępu do zasobów informacji o środowisku i jego ochronie ma korzystne znaczenie dla rozwoju systemu zarządzania ochroną środowiska.	Zwiększenie dostępu do zasobów informacji o środowisku i jego ochronie ma korzystne znaczenie dla rozwoju systemu zarządzania ochroną środowiska.	Rozwój e-usług publicznych wpłynie pozytywnie na jakość i dostępność tych usług dla obywateli. Podniesienie kompetencji cyfrowych pracowników instytucji sektora publicznego przyniesie usprawnienie realizacji procedur administracyjnych, zwiększenie podaży, jakości i dostępności e-usług, szczególnie w obszarach kluczowych dla mieszkańców i przedsiębiorców, a także łatwiejszy i szerszy dostęp do zasobów, w tym danych i informacji gromadzonych w sektorze publicznym zgodnie z Europejską Dyrektywą INSPIRE i Programem Otwierania Danych Publicznych. Tym samym wpłynie pozytywnie na ludzi i posiadane dobra materialne. Oddziaływanie pozytywne wiązać się będą przede wszystkim z rozwojem gospodarczym regionu i wzrostem atrakcyjności regionu dla inwestorów, poprawę dostępu do opieki zdrowotnej i edukacji co bezpośrednio przyczyni się do powstania nowych miejsc pracy, jednocześnie przyczyniając się do podniesienia jakości życia mieszkańców.	Brak znaczącego oddziaływania.
1(iii) Wzmocnienie trwałego wzrostu i konkurencyjności MSP oraz tworzenie miejsc pracy w MSP, w tym poprzez inwestycje produkcyjne	Brak znaczącego oddziaływania. W przypadku działań inwestycyjnych brak oddziaływania pod warunkiem zachowania zgodności realizacji z przepisami w zakresie ochrony środowiska.	Realizacja przedsięwzięć przemysłowych może potencjalnie stanowić zagrożenie (możliwe do uniknięcia) dla wód podziemnych.	Realizacja przedsięwzięć przemysłowych może potencjalnie stanowić zagrożenie (możliwe do uniknięcia) dla gleb i powierzchni ziemi.	Realizacja przedsięwzięć przemysłowych, tworzenie terenów inwestycyjnych oraz infrastruktury biznesowej może potencjalnie stanowić zagrożenie (możliwe do uniknięcia) dla klimatu i jakości powietrza.	Brak znaczącego oddziaływania.	Realizacja przedsięwzięć przemysłowych wiąże się z koniecznością wykorzystania materiałów budowlanych - co oznacza zapotrzebowanie na surowce naturalne.	Realizacja przedsięwzięć przemysłowych może potencjalnie stanowić zagrożenie (możliwe do uniknięcia) dla środowiska przyrodniczego związane z przekształceniem powierzchni terenu i użyciem terenów posiadających walory przyrodnicze.	Wpływie pozytywnie na działalność przedsiębiorstw. Pojawienie się nowych inwestorów, wpłynie bezpośrednio na tworzenie nowych miejsc pracy oraz na kształtowanie pozytywnych trendów w kwestii zarobków w przedsiębiorstwach, co ma wpływ na powstrzymanie młodych ludzi przed wyjazdem z województwa i wyłudnianie regionu. Wsparcie pozytywne wpłynie na promocję województwa. Tym samym będzie pozytywnie oddziaływać na ludzi i posiadane dobra materialne oraz podniesienie jakości życia. Zadania inwestycyjne o charakterze budowlanym, modernizacyjnym mogą mieć krótkoterminowy wpływ na zdrowie ludzi i jakość ich życia. Realizacja tych zadań, ze względu na ich charakter, może pośrednio negatywnie oddziaływać na jakość życia ludzi poprzez hałas i wzrost zapylenia w trakcie budowy. Oddziaływanie to będzie jednak lokalne, krótkoterminowe i ustąpi wraz z zakończeniem etapu realizacji inwestycji. Infrastruktura która powstanie będzie pozytywnie (stymulując do rozwoju regionu, w tym tworzenia miejsc pracy i poprawy jakości życia) oddziaływała na ludność i dobra materialne.	Brak znaczącego oddziaływania.
1(iv) Rozwijanie umiejętności w zakresie inteligentnej specjalizacji, transformacji przemysłowej i przedsiębiorczości	Brak znaczącego oddziaływania. W przypadku działań inwestycyjnych brak oddziaływania pod warunkiem zachowania zgodności realizacji z przepisami w zakresie ochrony środowiska.	Brak możliwości oceny	Brak możliwości oceny	Budowa potencjału ośrodków innowacji - budowa potencjału IOB, w tym ośrodków innowacji (infrastruktura, zasoby, kompetencje) może w zakresie inwestycyjnym (budowlanym) potencjalnie tworzyć pole do powstawania (możliwych do uniknięcia) krótkoterminowych negatywnych oddziaływań na klimat lokalny i jakość powietrza. Działania miękkie nie będą wywoływały negatywnych oddziaływań na klimat i powietrze.	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak możliwości oceny	Brak możliwości oceny	Wpływie pozytywnie na działalność przedsiębiorstw, a tym samym na ludzi i posiadane dobra materialne. Oddziaływanie pozytywne wiązać się będą przede wszystkim z rozwojem gospodarczym regionu i wzrostem atrakcyjności regionu dla inwestorów, poprawę dostępu do opieki zdrowotnej i edukacji co bezpośrednio przyczyni się do powstania nowych miejsc pracy, jednocześnie przyczyniając się do podniesienia jakości życia mieszkańców. Ponadto przewidziana w Programie identyfikacja obiecujących obszarów dla rozwoju regionu przy jednoczesnym rozwoju współpracy B+R, klastrów, budowy ekosystemu innowacji pozwolą obniżyć koszty pracy przedsiębiorstw, co wpłynie na wzrost ich konkurencyjności, w długiej perspektywie zapewniając pracownikom stabilne miejsca pracy oraz wzrost jakości życia w województwie.	Brak znaczącego oddziaływania.
2(i) Wspieranie efektywności energetycznej i redukcji emisji gazów cieplarnianych	Pośrednio pozytywny wpływ na wody powierzchniowe, poprzez ograniczenie emisji z procesów spalania, a tym samym zanieczyszczeń dostających się do wód poprzez depozycję atmosferyczną. Wynikać to będzie m.in. ze zmniejszenia zapotrzebowania na energię oraz zmniejszenia udziału paliw kopalnych w produkcji energii (OZE, odzysk energii, efektywność energetyczna).	Ograniczenie zapotrzebowania na surowce energetyczne ma korzystne znaczenie dla ochrony wód podziemnych.	Ograniczenie zapotrzebowania na surowce energetyczne ma korzystne znaczenie dla ochrony gleb i powierzchni ziemi.	Zmniejszenia zapotrzebowania na energię, dywersyfikacja źródeł energii i poprawa stanu powietrza przez obniżenie emisyjności ma bezpośredni pozytywny wpływ na klimat lokalny i jakość powietrza. Pozytywny wpływ na klimat i powietrze będą miały rezultaty działań miękkich związanych z podnoszeniem świadomości i wiedzy mieszkańców, przedsiębiorców, jest w zakresie działań na rzecz niskoemisyjnej gospodarki o obiegu zamkniętym, w tym efektywności energetycznej i wykorzystania OZE.	Wpływ w przypadku realizacji działań z budową obiektów na powierzchni ziemi.	Ograniczenie zapotrzebowania na surowce energetyczne ma korzystne znaczenie dla ochrony zasobów naturalnych.	Ograniczenie zapotrzebowania na surowce energetyczne ma korzystne znaczenie dla ochrony bioróżnorodności.	Działania w zakresie infrastruktury tj. służące zwiększeniu efektywności energetycznej budynków mieszkalnych i użyteczności publicznej, poprawy efektywności energetycznej w przedsiębiorstwach, zwiększenia udziału OZE, ograniczeniu niskiej emisji, zwiększenia efektywności systemów ciepłowniczych, wymiany/modernizacji oświetlenia, cechują się pozytywnym potencjałem oddziaływań na ludność i dobra materialne województwa. Pozytywnie oddziaływać będą również działania skutkujące zmniejszeniem udoświadczonego, wzrostem zrównoważonej konsumpcji energii i obniżeniu kosztów życia mieszkańców. Pozytywny wpływ będą miały działania z zakresu podnoszenie świadomości i wiedzy mieszkańców, przedsiębiorców, samorządów w zakresie działań na rzecz niskoemisyjnej gospodarki o obiegu zamkniętym, w tym efektywności energetycznej i wykorzystania OZE. Ww. wzrost świadomości będzie przekładał się także na poziom akceptowalności zmian infrastrukturalnych, ale i społecznych oraz prawnych wywołanych wdrożeniem działań z zakresu formalnoprawnego - tj. przewidzianych Programem: realizacji wojewódzkiego programu ochrony powietrza, uchwał antyogonowych oraz wprowadzanych ograniczeń i zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw. Możliwy bezpośredni długofalowy pozytywny wpływ na zdrowie ludzi, będący wynikiem ewentualnego ograniczenia emisji zanieczyszczenia powietrza poprzez wdrożenie działań związanych z poprawą działalności zakładów poprzez inicjatywę B+R oraz dywersyfikację źródeł energii. Zanieczyszczenie powietrza bezpośrednio przyczyni się do wystąpienia wielu chorób dróg oddechowych i układu krążenia, zatem podjęcie działań na rzecz ochrony powietrza zdecydowanie i bezpośrednio sprzyja poprawie warunków życia ludzi.	Pośrednio pozytywny wpływ na zabytki, poprzez ograniczenie emisji z procesów spalania, substancji mogących powodować niszczenie zewnętrznych elementów obiektów zabytkowych. Wynikać to będzie m.in. ze zmniejszenia zapotrzebowania na energię oraz zmniejszenia udziału paliw kopalnych w produkcji energii (OZE, odzysk energii, efektywność energetyczna).
2(ii) Wspieranie energii odnawialnej zgodnie z dyrektywą (UE) 2018/2001, w tym określonymi w niej kryteriami zrównoważonego rozwoju	Pośrednio pozytywny wpływ na wody powierzchniowe, poprzez ograniczenie emisji z procesów spalania, a tym samym zanieczyszczeń dostających się do wód poprzez depozycję atmosferyczną. Wynikać to będzie z zastępowania energii z paliw kopalnych niskoemisyjnymi i nieemisyjnymi źródłami energii.	Ograniczenie zapotrzebowania na surowce energetyczne ma korzystne znaczenie dla ochrony wód podziemnych.	Ograniczenie zapotrzebowania na surowce energetyczne ma korzystne znaczenie dla ochrony gleb i powierzchni ziemi.	Działania inwestycyjne o charakterze budowlanym będą niosły potencjalny negatywny wpływ (krótkookresowy i możliwy do uniknięcia). Rezultat zmniejszenia zapotrzebowania na energię, dywersyfikacja źródeł energii (OZE) i poprawa stanu powietrza przez obniżenie emisyjności ma bezpośredni pozytywny wpływ na klimat lokalny i jakość powietrza.	Wpływ w przypadku realizacji działań z budową obiektów na powierzchni ziemi.	Ograniczenie zapotrzebowania na surowce energetyczne ma korzystne znaczenie dla ochrony zasobów naturalnych.	Ograniczenie zapotrzebowania na surowce energetyczne ma korzystne znaczenie dla ochrony zasobów naturalnych.	Możliwy bezpośredni długofalowy pozytywny wpływ warunki jakości życia ludzi, w tym przede wszystkim na zdrowie, będący wynikiem ewentualnego ograniczenia emisji zanieczyszczenia powietrza poprzez wdrożenie projektów inwestycyjnych związanych z budową lub rozbudową infrastruktury do produkcji energii z OZE oraz instalacji do produkcji ciepła z OZE w tym magazynów energii i ciepła z OZE. Zanieczyszczenie powietrza bezpośrednio przyczyni się do wystąpienia wielu chorób dróg oddechowych i układu krążenia, zatem podjęcie działań na rzecz ochrony powietrza zdecydowanie i bezpośrednio sprzyja poprawie warunków życia ludzi.	Pośrednio pozytywny wpływ na zabytki, poprzez ograniczenie emisji z procesów spalania, substancji mogących powodować niszczenie zewnętrznych elementów obiektów zabytkowych. Wynikać to będzie z zastępowania energii z paliw kopalnych niskoemisyjnymi i nieemisyjnymi źródłami energii.
2(iv) Wspieranie przystosowania się do zmian klimatu i zapobiegania ryzyku związanemu z klęskami żywiołowymi i katastrofami, a także odporności, z uwzględnieniem podejścia ekosystemowego	Pozytywny wpływ działań mających na celu zatrzymanie wód opadowych w miejscu powstawania. Ryzyko negatywnego w przypadku działań hydrotechnicznych. Dokument jednak wyraźnie wskazuje uwarunkowania wynikające z RDW – brak pogorszenia stanu lub warunki odstępowania o m. in. że nie będą wspierane prace utrzymaniowe i regulacja rzek. Tak więc powyższe ryzyko należy uznać za marginalne. Pośrednio pozytywny wpływ będzie miał rozwój systemów ostrzegania oraz działania edukacyjne.	Wzmocnienie poziomu ochrony środowiska i przyczynianie do odwrócenia negatywnych trendów.	Wzmocnienie poziomu ochrony środowiska i przyczynianie do odwrócenia negatywnych trendów.	Adaptacja terenów zurbanizowanych do zmian klimatu, wzrost retencji pozytywnej wpylną na klimat i powietrze (w skali lokalnej i mikro). Pozytywne pośrednie oddziaływanie na dany element środowiska wywoła realizacja wspieranych działań edukacyjnych. Działania inwestycyjne (budowlane) infrastruktury zielonej i błękitno-zielonej będą niosły potencjalny negatywny wpływ - krótkookresowy i możliwy do uniknięcia).	Wpływ w przypadku realizacji działań z budową obiektów na powierzchni ziemi.	Wzmocnienie poziomu ochrony środowiska i przyczynianie do odwrócenia negatywnych trendów.	Wzmocnienie poziomu ochrony środowiska i przyczynianie do odwrócenia negatywnych trendów.	Realizacja zapisów Programu przyczyni się do wtórnego oddziaływania na ten komponent m.in. przez realizację i wdrożenie działań z zakresu łagodzenia zmian klimatu i adaptacji do ich skutków (budowa zielono-niebieskiej infrastruktury, prowadzenie działań mających na celu podniesienie świadomości). Realizacja działań z zakresu zwiększenia retencyjności, wdrożeń zielono-niebieskiej infrastruktury będzie bezpośrednio przekładać się na jakość życia mieszkańców oraz na potencjał rozwoju danego obszaru. Działania związane z monitoringiem, prognozowaniem oraz ostrzeganiem w zakresie zjawisk ekstremalnych wpłyną pozytywnie na możliwość zabezpieczenia i ochronę dóbr materialnych i mienia przed działaniem ekstremalnych zjawisk pogodowych np. powodzie czy susze. Działania edukacyjne w wysokim stopniu pozytywnie przełożą się na jakość życia ludności oraz tworzenie potencjału dla rozwoju dóbr materialnych w tym wzrostu zadowolenia z miejsca zamieszkania.	Pośrednio pozytywny wpływ działań związanych ze zmniejszaniem skutków powodzi - poprzez ograniczenie ryzyka zniszczenia obiektów zabytkowych w wyniku zalania.

2 (v) Wspieranie dostępu do wody oraz zrównoważonej gospodarki wodnej	Pozytywny wpływ na stan wód powierzchniowych (w szczególności parametry fizykochemiczne) będzie miał rozwój sieci kanalizacyjnej i oczyszczalni ścieków, skutkujący ograniczeniem ilości dostających się do wód zanieczyszczeń, w szczególności substancji biogennych oraz zanieczyszczeń sanitarnych. Pozytywny wpływ będzie miała modernizacja, naprawa sieci wodociągowej, systemy zarządzania siecią – poprzez ograniczanie strat wody.	Wzmocnienie poziomu ochrony środowiska i przyczynianie do odwrócenia negatywnych trendów.	Wzmocnienie poziomu ochrony środowiska i przyczynianie do odwrócenia negatywnych trendów.	Wzmocnienie poziomu ochrony środowiska i przyczynianie do odwrócenia negatywnych trendów.	Wpływ w przypadku realizacji działań z budową obiektów na powierzchni ziemi.	Wzmocnienie poziomu ochrony środowiska i przyczynianie do odwrócenia negatywnych trendów.	Wzmocnienie poziomu ochrony środowiska i przyczynianie do odwrócenia negatywnych trendów.	Realizacja działań Programu wpłynie pozytywnie na zdrowie i jakość życia ludzi. Realizowane w ramach tego komponentu inwestycje zwiększą bezpieczeństwo i dostęp do wody dobrej jakości, prawidłowego odprowadzenia i oczyszczenia ścieków zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa w tym zakresie, oraz zagospodarowania odpadów. Działania te będą miały przełożenie na poprawę jakości i ograniczenie strat wody przeznaczanej do spożycia ludzi (poprzez m.in. zasoboszczędności, wiedzy, monitorowania jakości wody i chorób wodo zależnych, systemu zarządzania ryzykiem, dostępu do wody, przyłączy i instalacji). Pozostałe elementy realizowane w ramach celu (uporządkowanie gospodarki ściekowej, w tym również osadów ściekowych jak również gospodarki odpadami komunalnymi) będą miały bezpośrednie przełożenie na stan i jakość dóbr materialnych co przełoży się długoterwale na wzrost zadowolenia z miejsca zamieszkania. Zadania inwestycyjne mogą mieć wpływ na zdrowie ludzi i jakość ich życia. Realizacja tych zadań, ze względu na ich charakter, może pośrednio negatywnie oddziaływać na jakość życia ludzi poprzez hałas i wzrost zapylenia w trakcie budowy. Oddziaływanie to będzie jednak lokalne, krótkoterwale i ustąpi wraz z zakończeniem etapu realizacji inwestycji.	Brak znaczącego oddziaływania.
2 (vi) Wspieranie przechodzenia na gospodarkę o obiegu zamkniętym	Ograniczenie ilości odpadów deponowanych na składowiskach, Rekultywacja/remediacja terenów zdegradowanych – pośrednio pozytywny wpływ, poprzez ograniczenie zanieczyszczeń przedostających się do wód. Odpowiednie zagospodarowanie odpadów niebezpiecznych – zapobieganie przedostawaniu się substancji niebezpiecznych do wód – pozytywny wpływ szczególnie na stan chemiczny wód powierzchniowych.	Ograniczenie zapotrzebowania na surowce ma korzystne znaczenie dla ochrony wód podziemnych.	Ograniczenie zapotrzebowania na surowce ma korzystne znaczenie dla ochrony gleb i powierzchni ziemi.	Pozytywny skutek dla klimatu i powietrza dadzą działania zwiększające efektywność energetyczną i użycie energii z OZE przy wdrożeniach rozwiązań gospodarki obiegu zamkniętego.	Wpływ w przypadku realizacji działań z budową obiektów na powierzchni ziemi. Pozytywny wpływ rekultywacji/remediacji terenów zdegradowanych.	Ograniczenie zapotrzebowania na surowce ma korzystne znaczenie dla ochrony zasobów naturalnych.	Ograniczenie zapotrzebowania na surowce ma korzystne znaczenie dla ochrony bioróżnorodności.	Działania będą długofalowo pośrednio pozytywnie oddziaływać na ludzi i dobra materialne. Pośrednio mogą wpływać na sposób zagospodarowania terenów zdegradowanych poprzez ich rekultywację. Ponadto poprzez działania edukacyjne wpłyną na podniesienie świadomości związanych z koniecznością właściwej segregacji i ograniczenia ilości odpadów w gospodarstwach domowych. Bezpośrednim pozytywnym oddziaływaniem na zdrowie ludność będą cechowały się zadania związane z zagospodarowaniem odpadów niebezpiecznych w tym azbestu (z gospodarstw domowych).	Brak znaczącego oddziaływania.
2 (vii) Wzmacnianie ochrony i zachowania przyrody, różnorodności biologicznej oraz zielonej infrastruktury, w tym na obszarach miejskich, oraz ograniczanie wszelkich rodzajów zanieczyszczenia	Wszelkie działania mające na celu ochronę zasobów przyrodniczych, w tym bioróżnorodności – pośrednio pozytywny wpływ, szczególnie jeśli dotyczyć będą obszarów powiązanych z wodami Działania edukacyjno-informacyjne – pośrednio pozytywny wpływ, w oddalonej perspektywie czasowej.	Wzmocnienie poziomu ochrony środowiska i przyczynianie do odwrócenia negatywnych trendów.	Wzmocnienie poziomu ochrony środowiska i przyczynianie do odwrócenia negatywnych trendów.	Pozytywny wpływ na kształtowanie jakości powietrza i mikroklimat terenów wdrożeń z zakresu zielonej infrastruktury. Wzmocnienie poziomu ochrony środowiska, w tym jakości powietrza i przyczynianie do odwrócenia negatywnych trendów.	Wpływ w przypadku realizacji działań z budową obiektów na powierzchni ziemi. Pozytywny wpływ rekultywacji/remediacji terenów zdegradowanych.	Wzmocnienie poziomu ochrony środowiska i przyczynianie do odwrócenia negatywnych trendów.	Wzmocnienie poziomu ochrony środowiska i przyczynianie do odwrócenia negatywnych trendów.	Ochrona zasobów przyrodniczych wpływa bezpośrednio na podniesienie jakości życia mieszkańców i rozwój gospodarki co przekłada się na wzrost posiadanych dóbr materialnych. Pozytywny wpływ będzie również długofalowy w związku ze wzrostem pozytywnych odczuć związanych z ilością terenów zielonych, ich jakością oraz dostępnością. Realizacja zapisów Programu przyczyni się do wtórnego oddziaływania na ten komponent m.in. przez realizację i wdrożenie działań z zakresu łagodzenia zmian klimatu i adaptacji do ich skutków (budowa zielono-niebieskiej infrastruktury, prowadzenie działań mających na celu podniesienie świadomości). Działania te wpłyną na możliwość zabezpieczenia i ochronę dóbr materialnych i mienia przed działaniem ekstremalnych zjawisk pogodowych np. powodzie, podtopienia czy susze. Wszelka działalność związana z ograniczeniem wszelkich ilości zanieczyszczeń wpłynie długofalowo pozytywnie na jakość życia ludzi. Zadania inwestycyjne mogą mieć wpływ na zdrowie ludzi i jakość ich życia. Realizacja tych zadań, ze względu na ich charakter, może pośrednio negatywnie oddziaływać na jakość życia ludzi poprzez hałas i wzrost zapylenia w trakcie budowy. Oddziaływanie to będzie jednak lokalne, krótkoterwale i ustąpi wraz z zakończeniem etapu realizacji inwestycji.	Brak znaczącego oddziaływania.
2 (viii) Wspieranie zrównoważonej multimodalnej mobilności miejskiej jako elementu transformacji w kierunku gospodarki zeroemisyjnej	Wszelkie działania mające na celu poprawę jakości powietrza, będą pośrednio pozytywnie wpływały na jakość wód powierzchniowych, poprzez ograniczenie depozycji atmosferycznej. Ograniczenie ilości zanieczyszczeń przedostających się do wód w wyniku spływu wód opadowych i roztopowych z dróg.	Realizacja przedsięwzięć komunikacyjnych może potencjalnie stanowić zagrożenie (możliwe do uniknięcia) dla wód podziemnych.	Realizacja przedsięwzięć komunikacyjnych może potencjalnie stanowić zagrożenie (możliwe do uniknięcia) dla gleb i powierzchni ziemi.	Pozytywny wpływ na jakość powietrza i klimat lokalny. Realizacja przedsięwzięć inwestycyjnych komunikacyjnych może potencjalnie stanowić krótkoterwale zagrożenie (możliwe do uniknięcia) dla jakości powietrza.	Wpływ w przypadku realizacji działań z budową obiektów na powierzchni ziemi.	Realizacja przedsięwzięć komunikacyjnych wiąże się z koniecznością wykorzystania materiałów budowlanych - co oznacza zapotrzebowanie na surowce naturalne.	Realizacja przedsięwzięć komunikacyjnych może potencjalnie stanowić zagrożenie (możliwe do uniknięcia) dla środowiska przyrodniczego związane z przekształceniem powierzchni terenu i ubytkiem terenów posiadających walory przyrodnicze.	Przez realizację Programu możliwy będzie bezpośredni długofalowy pozytywny wpływ na zdrowie ludzi, będący wynikiem ewentualnego ograniczenia emisji gazów cieplarnianych oraz zanieczyszczenia powietrza pochodzących z transportu na obszarach miejskich (m.in. przez działania wprowadzające priorytet dla pojazdów zeroemisyjnych, rozwój systemów autonomicznych w transporcie miejskim, poprawę przepływu pasażerów). Wpływ pozytywny na jakość życia i zdrowie ludności przez poprawę bezpieczeństwa pasażerów oraz usprawnienie systemu transportu, a także rozwój infrastruktury dla ruchu niezmotoryzowanego z uwzględnieniem zwiększania bezpieczeństwa ruchu. Wybudowana infrastruktura oraz cyfryzacja i działania towarzyszące rozwojowi transportu publicznego, rozwiąże problemy transportowe tj. jedną z barier rozwojowych i zmniejszy ograniczenia wynikających z zasięgów rynków pracy, a tym samym zaspokoi potrzeby miejskiego rynku pracy dla mieszkańców z obszarów funkcjonalnych miast.	Wszelkie działania mające na celu poprawę jakości powietrza, będą pośrednio pozytywnie wpływały na obiekty zabytkowe, poprzez ograniczenie emisji substancji, mogących powodować niszczenie zewnętrznych elementów obiektów zabytkowych.
3 (ii) Rozwój i udoskonalenie zrównoważonej, odpornej na zmiany klimatu, inteligentnej i intermodalnej mobilności na poziomie krajowym, regionalnym i lokalnym, w tym poprawę dostępu do TEN-T oraz mobilności transgranicznej	Poprawa stanu dróg, przekładająca się na poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego będzie miała pośrednio wpływ pozytywny na stan wód. Dobry stan dróg i płynność ruchu wpływa na mniejszą emisję zanieczyszczeń do powietrza (zarówno ze spalania, jak i ścierania opon samochodowych), co przekłada się na mniejszą depozycję atmosferyczną i tym samym mniejsze zastąpienie nim transportu indywidualnego – pośrednio pozytywny wpływ.	Realizacja przedsięwzięć komunikacyjnych może potencjalnie stanowić zagrożenie (możliwe do uniknięcia) dla wód podziemnych.	Realizacja przedsięwzięć komunikacyjnych może potencjalnie stanowić zagrożenie (możliwe do uniknięcia) dla gleb i powierzchni ziemi.	Realizacja przedsięwzięć inwestycyjnych komunikacyjnych może potencjalnie stanowić krótkoterwale zagrożenie (możliwe do uniknięcia) dla jakości powietrza. Pozytywny wpływ - poprawa stanu powietrza oraz obniżenie negatywnego oddziaływania transportu przez obniżenie emisyjności systemu transportowego.	Wpływ w przypadku realizacji działań z budową obiektów na powierzchni ziemi.	Realizacja przedsięwzięć komunikacyjnych wiąże się z koniecznością wykorzystania materiałów budowlanych - co oznacza zapotrzebowanie na surowce naturalne.	Realizacja przedsięwzięć komunikacyjnych może potencjalnie stanowić zagrożenie (możliwe do uniknięcia) dla środowiska przyrodniczego związane z przekształceniem powierzchni terenu i ubytkiem terenów posiadających walory przyrodnicze.	Wybudowana infrastruktura rozwiąże problemy transportowe województwa, w tym jedną z barier rozwojowych jaką są ograniczenia wynikające z zasięgów rynków pracy czy ograniczenia dla działania przedsiębiorstw. Realizacja Programu wpłynie pozytywnie na polepszenie rozwiązań komunikacyjnych, zwiększenie wykorzystania publicznego transportu zbiorowego poprzez jego rozbudowę i integrację transportu zbiorowego oraz poprawę dostępności transportu dla osób o ograniczonej mobilności, jak też usprawnienia tej komunikacji. W efekcie długofalowo działania takie wpłyną na podniesienie jakości i zadowolenia z życia lokalnej społeczności, a także na rozwój gospodarczy który korzystnie wpłynie na wzrost dóbr materialnych. Wpływ pozytywny na jakość życia i zdrowie ludności nastąpi przez poprawę bezpieczeństwa uczestników ruchu oraz usprawnienie systemu transportu. Pod względem korzystnego efektu wdrożenia projektów niniejszego celu na ograniczenie emisji gazów cieplarnianych oraz zanieczyszczenia powietrza pochodzących z transportu na obszarach miejskich, pozytywny wpływ odnotuje się w sferze podniesienia jakości życia na terenach miejskich. Jakość życia ludności będącej w zasięgu oddziaływania nowej infrastruktury transportowej potencjalnie może ulec pogorszeniu, lecz możliwe jest w ograniczenie negatywnego oddziaływania przez stosowne działania minimalizujące np. hałas.	Poprawa stanu dróg, przekładająca się na poprawę bezpieczeństwa ruchu drogowego będzie miała pośrednio wpływ pozytywny na zabytki, w szczególności poprzez ograniczenie drgań mogących powodować uszkodzenia konstrukcji obiektów. Dobry stan dróg i płynność ruchu wpływa ponadto na mniejszą emisję zanieczyszczeń do powietrza (zarówno ze spalania, jak i ścierania opon samochodowych), co przekłada się na mniejszą zawartość w powietrzu substancji mogących powodować niszczenie zewnętrznych elementów obiektów zabytkowych. Rozwój transportu zbiorowego, częściowe zastąpienie nim transportu indywidualnego – pośrednio pozytywny wpływ.
4 (ii) Poprawa równego dostępu do wysokiej jakości usług sprzyjających włączeniu społecznemu w zakresie kształcenia, szkoleń i uczenia się przez całe życie poprzez rozwój łatwo dostępnego infrastruktury, w tym poprzez wspieranie odporności w zakresie kształcenia i szkolenia na odległość oraz online	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Przewidziane działania wpłyną długofalowo pozytywnie na jakość życia i zdrowie ludności. Pozytywne oddziaływania będą pojawiać się długofalowo na każdym etapie kształcenia edukacji - od etapu przedszkola i edukacji wczesnoszkolnej, poprzez ukształtowanie postaw prozdrowotnych (m.in. aktywność fizyczna, zdrowy styl życia). Pozytywne oddziaływanie i wpływ na podniesienie jakości i standardu życia będzie miało również oddziaływanie związane z podniesieniem przekrojowych umiejętności społeczeństwa (tj. umiejętności: cyfrowe; osobiste, społeczne i w zakresie uczenia się; obywatelskie; w zakresie przedsiębiorczości; w zakresie świadomości i ekspresji kulturalnej; w zakresie myślenia krytycznego i kompleksowego rozwiązywania problemów; w zakresie pracy zespołowej; zdolność adaptacji do nowych warunków; przywódce; związane z wielokulturowością; związane z kreatywnością i innowacyjnością). Długofalowo nastąpi zwiększenie szans edukacyjnych wszystkich osób uczących się poprzez zapewnianie im warunków do rozwijania indywidualnego potencjału, tak by w przyszłości umożliwić im pełnię rozwoju osobistego na miarę swoich możliwości oraz pełne włączenie w życie społeczne. Nastąpi zwiększenie kompetencji niezbędnych do stworzenia w przyszłości włączającego społeczeństwa, czyli społeczeństwa, w którym osoby niezależnie od różnic m.in. w stanie zdrowia, sprawności, pochodzeniu, wyznaniu są pełnoprawnymi członkami społeczności, a ich różnorodność postrzegana jest jako cenny zasób rozwoju społecznego i cywilizacyjnego.	Brak znaczącego oddziaływania.
4 (iii) Wspieranie włączenia społeczno-gospodarczego społeczności marginalizowanych, gospodarstw domowych o niskich dochodach oraz grup w niekorzystnej sytuacji, w tym osób o szczególnych potrzebach, dzięki zintegrowanym działaniom obejmującym usługi mieszkaniowe i usługi społeczne	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Działania będą długofalowo pośrednio oddziaływać na ludzi i dobra materialne. Jest to działanie prospołeczne. W efekcie nastąpi zwiększenie dostępu do wysokiej jakości usług społecznych powiązanej z procesem integracji społecznej, aktywizacji społeczno-zawodowej i deinstytucjonalizacji usług. Podniesiona zostanie jakość usług związana z systemem wsparcia osób doświadczających bezdomności, poprzez zwiększenie zasobów mieszkalnictwa społecznego łączącego usługi mieszkaniowe z usługami społecznymi. Działania takie długofalowo przełożą się na wspieranie włączenia społeczno-gospodarczego społeczności marginalizowanych, gospodarstw domowych o niskich dochodach oraz grup w niekorzystnej sytuacji, w tym osób o szczególnych potrzebach, a tym samym na jakość życia ludzi. Szczególne znaczenie ma pozytywne oddziaływanie Programu na ludność przez wzmocnienie odporności systemu usług społecznych na zagrożenie epidemiczne.	Brak znaczącego oddziaływania.
4 (v) Zapewnianie równego dostępu do opieki zdrowotnej i wspieranie odporności systemów opieki zdrowotnej, w tym podstawowej opieki zdrowotnej, oraz wspieranie przechodzenia do opieki rodzinnej i środowiskowej	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Realizacja Programu wpłynie długofalowo pozytywnie na jakość życia i zdrowie ludzi. Działania wpłyną na zwiększenie dostępu do usług zdrowotnych kierowanych zarówno do osób starszych, oraz których dotykają choroby stanowiące główne przyczyny niezdolności do pracy, jak i do pozostałych mieszkańców. Efektem będzie zmniejszenia zapadalności i przedwczesnej umieralności z powodu chorób układu sercowo - naczyniowego, w tym udarów mózgu, chorób nowotworowych, chorób układu oddechowego, zwiększenie dostępu do usług rehabilitacji oraz zwiększenia dostępności do oddziałów wewnętrznych, wzmocnienia opieki długoterminowej i rozwój opieki środowiskowej, jak również zapewnienie opieki nad pacjentami z zaburzeniami psychicznymi. Powyższe przełoży się na podniesienie standardu opieki zdrowotnej, a co za tym idzie zdrowie i jakość życia ludności.	Brak znaczącego oddziaływania.

4 (vi) Wzmacnianie roli kultury i zrównoważonej turystyki w rozwoju gospodarczym, włączeniu społecznym i innowacjach społecznych	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Zwiększenie dostępu do dziedzictwa kulturowego i informacji o środowisku regionu i jego ochronie ma korzystne znaczenie dla kształtowania świadomych postaw dla ochrony środowiska (w tym klimatu i powietrza).	Wpływ w przypadku realizacji działań z budową obiektów na powierzchni ziemi.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Realizacja Programu oddziaływać będzie pozytywnie na otoczenie oraz poprawę dostępności do dóbr kultury materialnej i niematerialnej. Na budowanie atrakcyjności regionu, w tym na ludność zatrudnioną w turystyce (w tym potencjalne możliwości do tworzenia nowych miejsc pracy) będą bezpośrednio pozytywne oddziaływać działania zwiększające atrakcyjność oraz konkurencyjność i odporność sektora turystyki. Pozytywny wpływ na dobra materialne będą miały także działania konserwatorskie zabytków ruchomych a także procesy digitalizacji. Wsparcie bibliotek, domów kultury i innych instytucji kultury pozytywne przełoży się na warunki życia ludności, tworzenie atrakcyjności lokalnej i tożsamości kulturowej mieszkańców. Działania inwestycyjne związane z tworzeniem szlaków turystycznych tematycznych i rodzajowych oraz renowację, modernizację, ochronę i rozwój infrastruktury zabytkowej mogą potencjalnie ale w sposób krótkoterminowo negatywnie oddziaływać na ludność przez ewentualne utrudnienia związane z prowadzeniem prac.	Pozytywny wpływ poprzez renowację, modernizację, ochronę i rozwój infrastruktury zabytkowej oraz konserwację zabytków ruchomych
5 (i) Wspieranie integrowanego i sprzyjającego włączeniu społecznemu rozwoju społecznego, gospodarczego i środowiskowego, kultury, dziedzictwa naturalnego, zrównoważonej turystyki i bezpieczeństwa na obszarach miejskich	Większość działań nie będzie miała bezpośredniego oddziaływania na wody powierzchniowe. Rewitalizacja terenów zielonych w miastach, modernizacja infrastruktury komunalnej, OZE – pośrednio pozytywny wpływ.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Projekty zawierające przedsięwzięcia z zakresu rewitalizacji miast, budowy, renowacji, remontów infrastruktury będą krótkoterminowo negatywnie lokalnie oddziaływały na stan powietrza. Pozytywny wpływ na mikroklimat i klimat lokalny będą miały przeprowadzane w wyniku wsparcia projekty zagospodarowania terenów i przestrzeni na obszarze rewitalizacji, w tym istniejących terenów zielonych.	Wpływ w przypadku realizacji działań z budową obiektów na powierzchni ziemi.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Realizacja programu wpłynie pozytywnie na jakość życia i zdrowie ludności. Działania inwestycyjne w zrównoważoną turystykę, kulturę i dziedzictwo naturalne przyczynią się do zrównoważonego i odpornego rozwoju gospodarczego, społecznego i środowiskowego będą pozytywnie oddziaływać na otoczenie, a tym samym podniosą jego jakość oraz poziom zadowolenia ze sposobu zagospodarowania i wzmocnienia potencjału województwa. Realizacja planowanych w tym obszarze inwestycji przyczyni się do zachowania dziedzictwa kulturowego oraz zwiększenia dostępu mieszkańców regionu do dóbr kultury. Ponadto wszystkie działania związane z rewitalizacją pozwolą na ożywienie zdegradowanych obszarów miast, które utraciły swoją pierwotną funkcję spowodują działania na rzecz lokalnej społeczności, przestrzeni i gospodarki, skoncentrowane terytorialnie. Projekty inwestycyjne na etapie realizacji mogą mieć wpływ na zdrowie ludzi i jakość ich życia. Realizacja tych zadań, ze względu na ich charakter, może pośrednio negatywnie oddziaływać na jakość życia ludzi poprzez hałas i wzrost zapylenia w trakcie budowy. Oddziaływanie to będzie jednak lokalne, krótkoterminowe i ustąpi wraz z zakończeniem etapu realizacji inwestycji.	Pozytywny wpływ poprzez renowację, modernizację, ochronę i rozwój infrastruktury zabytkowej oraz konserwację zabytków ruchomych
5 (ii) Wspieranie integrowanego i sprzyjającego włączeniu społecznemu rozwoju społecznego, gospodarczego i środowiskowego, na poziomie lokalnym, kultury, dziedzictwa naturalnego, zrównoważonej turystyki i bezpieczeństwa na obszarach innych niż miejskie	Większość działań nie będzie miała bezpośredniego oddziaływania na wody powierzchniowe. Potencjalnie negatywne oddziaływanie rozwoju turystyki wodnej, możliwe do uniknięcia poprzez zachowanie zgodności z przepisami w zakresie ochrony środowiska. Ochrona różnorodności biologicznej, edukacja ekologiczna, ograniczanie negatywnego oddziaływania turystyki na obszary cenne przyrodniczo – wpływ pośrednio pozytywny.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Wsparcie w zakresie dziedzictwa naturalnego i ekoturystyki (innych niż obszary Natura 2000) daje możliwość pośredniego pozytywnego oddziaływania na ochronę środowiska w tym klimatu i stanu powietrza w województwie. Realizacja przedsięwzięć inwestycyjnych w zakresie rewitalizacji może potencjalnie stanowić krótkoterminowe zagrożenie (możliwe do uniknięcia) dla jakości powietrza.	Wpływ w przypadku realizacji działań z budową obiektów na powierzchni ziemi.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Realizacja programu wpłynie pozytywnie na jakość życia i zdrowie ludności poprzez rozwój obszarów zmarginalizowanych poprzez dedykowane inwestycje i instrumenty w celu zaktywizowania społeczności lokalnych uwzględniając lokalne potrzeby i potencjały. Realizacja wspieranych projektów będzie korzystnie wpływała na zwiększanie dóbr materialnych i jakości życia, przede w wszystkim przez potencjał do tworzenia nowych miejsc pracy, zwiększania atrakcyjności wizualnej i turystycznej regionu. Projekty inwestycyjne na etapie realizacji mogą mieć wpływ na zdrowie ludzi i jakość ich życia. Realizacja tych zadań, ze względu na ich charakter, może pośrednio negatywnie oddziaływać na jakość życia ludzi poprzez hałas i wzrost zapylenia w trakcie budowy. Oddziaływanie to będzie jednak lokalne, krótkoterminowe i ustąpi wraz z zakończeniem etapu realizacji inwestycji.	Pozytywny wpływ poprzez renowację, modernizację, ochronę i rozwój infrastruktury zabytkowej oraz konserwację zabytków ruchomych
4 (a) Poprawa dostępu do zatrudnienia i działań aktywizujących dla wszystkich osób poszukujących pracy, w szczególności osób młodych, zwłaszcza poprzez wdrażanie gwarancji dla młodości, długoterminowe bezrobotnych oraz grup znajdujących się w niekorzystnej sytuacji na rynku pracy, jak również dla osób biernych zawodowo, a także poprzez promowanie samozatrudnienia i ekonomii społecznej	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Realizacja Programu wpłynie pozytywnie na jakość życia i zdrowie ludności. Oddziaływanie pozytywne będą się wiązały z kompleksową aktywizacją zawodową osób bezrobotnych mającą na celu ich powrót na rynek pracy. Pozytywne oddziaływanie długoterminowo wpłyną na poprawę statusu osób na rynku pracy, a tym samym wpłyną na ich sytuację zarobkową i posiadane dobra materialne.	Brak znaczącego oddziaływania.
4 (b) Modernizacja instytucji i służb rynków pracy celem oceny i przewidywania zapotrzebowania na umiejętności oraz zapewnienia terminowej i odpowiednio dopasowanej pomocy i wsparcia na rzecz dostosowania umiejętności i kwalifikacji zawodowych do potrzeb rynku pracy oraz na rzecz przepływów i mobilności na rynku pracy	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Realizacja Programu wpłynie pozytywnie na jakość życia i zdrowie ludności. Oddziaływanie pozytywne będą się wiązały z nabyciem/ lub podniesieniem kwalifikacji/umiejętności zawodowych przez pracowników Publicznych Służb Zatrudnienia województwa świętokrzyskiego. Działanie te przełożą się na jakość świadczonych pomocy na rzecz osobom pozostającym bez zatrudnienia, czy poszukującym pracy.	Brak znaczącego oddziaływania.
Cel szczegółowy 4 (c) wspieranie zrównoważonego pod względem płci uczestnictwa w rynku pracy, równych warunków pracy oraz lepszej równowagi między życiem zawodowym a prywatnym, w tym poprzez dostęp do przystępnej cenowo opieki nad dziećmi i osobami wymagającymi wsparcia w codziennym funkcjonowaniu	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Realizacja Programu wpłynie pozytywnie na jakość życia i zdrowie ludności. Oddziaływanie pozytywne będą się wiązały z kompleksową aktywizacją zawodową osób i uczestnictwa w rynku pracy niezależnie od płci, łatwiejszego powrotu na rynek pracy poprzez dostęp do zapewnienia opieki nad dziećmi czy też osobami wymagającymi wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. Pozytywne oddziaływanie długoterminowo wpłyną na poprawę statusu osób na rynku pracy, a tym samym wpłyną na ich sytuację zarobkową i posiadane dobra materialne.	Brak znaczącego oddziaływania.
4 (d) Wspieranie dostosowania pracowników, przedsiębiorców i przedsiębiorców do zmian, wspieranie aktywnego i zdrowego starzenia się oraz zdrowego i dobrze dostosowanego środowiska pracy, które uwzględni zagrożenia dla zdrowia	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Realizacja programu wpłynie pozytywnie na jakość życia i zdrowie ludności. Oddziaływanie pozytywne będą wiązały się z podniesieniem korzystnych warunków pracy poprzez wsparcie pracowników poprzez eliminowanie czynników ryzyka w miejscu pracy. Działania wpłyną pozytywnie na wydułenie aktywności zawodowej pracowników oraz zwiększenie produktywności społeczeństwa.	Brak znaczącego oddziaływania.
4 (f) Wspieranie równego dostępu do dobrej jakości, włączającego kształcenia i szkolenia oraz możliwości ich ukończenia, w szczególności w odniesieniu do grup w niekorzystnej sytuacji, od wczesniej edukacji i opieki nad dziećmi przez ogólnie i zawodowe kształcenie i szkolenie, po szkolnictwo wyższe, a także kształcenie i uczenie się dorosłych, w tym ułatwianie mobilności edukacyjnej dla wszystkich i dostępności dla osób z niepełnosprawnościami	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Realizacja Programu wpłynie pozytywnie na jakość życia i zdrowie ludności. Oddziaływanie pozytywne będą się wiązały z rozwojem infrastruktury edukacyjnej a także z podnoszeniem potencjału partnerów społecznych i organizacji pozarządowych realizujących zadania publiczne w szczególności w obszarze edukacji. Oddziaływanie pozytywne będą się wiązały z podniesieniem poziomu rozwijania i nabywania kompetencji, umiejętności, zainteresowań oraz kwalifikacji uczniów poza edukacją formalną oraz działania w zakresie edukacji włączającej. Pozytywne oddziaływanie będą również kreować działania psychologiczno-pedagogiczne, które wzmocnią i przyczynią się do lepszej kondycji psychicznej uczestników projektów. Działanie będą miały oddziaływanie długofalowe i przyczyni się do podniesienia jakości edukacji.	Brak znaczącego oddziaływania.

<p>4 (g) Wspieranie uczenia się przez całe życie, w szczególności elastycznych możliwości podnoszenia i zmiany kwalifikacji dla wszystkich, z uwzględnieniem umiejętności w zakresie przedsiębiorczości i kompetencji cyfrowych, lepsze przewidywanie zmian i zapotrzebowania na nowe umiejętności na podstawie potrzeb rynku pracy, ułatwanie zmian ścieżki kariery zawodowej i wspieranie mobilności zawodowej</p>	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	<p>Realizacja Programu wpłynie pozytywnie na jakość życia i zdrowie ludności. Oddziaływania pozytywne będą się wiązały kształcenie podyplomowe i doskonalenie zawodowe kadr medycznych (z wyłączeniem lekarzy) oraz przedstawiciele innych zawodów związanych z ochroną zdrowia oraz podyplomowym kształceniem studentów kierunków lekarskich (z warunkiem po ukończeniu studiów podjęcia pracy oraz dalszego kształcenia w specjalizacjach deficytowych dla regionu świętokrzyskiego). Pozytywne oddziaływanie na ludność przejawiać się będzie w dążeniu do wypełnienia obecnie rosnącego popytu na usługi zdrowotne przez zwiększoną dostępność wykwalifikowanych kadr, niezbędnych do zaspokojenia potrzeb zdrowotnych mieszkańców.</p>	Brak znaczącego oddziaływania.
<p>4 (h) Wspieranie aktywnego włączenia społecznego w celu promowania równości szans, niedyskryminacji i aktywnego uczestnictwa, oraz zwiększanie zdolności do zatrudnienia, w szczególności grup w niekorzystnej sytuacji</p>	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	<p>Realizacja Programu wpłynie pozytywnie na jakość życia i zdrowie ludności. Oddziaływania pozytywne będą się wiązały z aktywizacją osób biernych zawodowo (niepracujących i niebędących bezrobotnymi) oraz osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym, biernych zawodowo (niepracujących i niebędących bezrobotnymi) oraz osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym. Pozytywne oddziaływania wiążąc się będą również z kompleksowym wsparciem aktywizacyjne osób, rodzin i środowisk zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, z wykorzystaniem instrumentów aktywnej integracji o charakterze społecznym, zawodowym, edukacyjnym i zdrowotnym (w tym terapia, poradnictwo psychologiczne, kursy zawodowe, staże, szkolenia mające na celu m.in. przeciwdziałanie ubóstwu energetycznemu).</p>	Brak znaczącego oddziaływania.
<p>4 (j) Wspieranie integracji społeczno-gospodarczej obywateli państw trzecich, w tym migrantów</p>	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	<p>Realizacja Programu wpłynie pozytywnie na jakość życia i zdrowie ludności. Oddziaływania pozytywne będą się wiązały z integracją społeczno-gospodarczą obywateli państw trzecich, w szczególności migrantów zarobkowych.</p>	Brak znaczącego oddziaływania.
<p>4 (k) Zwiększanie równego i szybkiego dostępu do dobrej jakości, trwałych i przystępnych cenowo usług, w tym usług, które wspierają dostęp do mieszkań oraz opieki skoncentrowanej na osobie, w tym opieki zdrowotnej; modernizacja systemów ochrony socjalnej, w tym wspieranie dostępu do ochrony socjalnej, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i grup w niekorzystnej sytuacji; poprawa dostępności, w tym dla osób z niepełnosprawnościami, skuteczności i odporności systemów ochrony zdrowia i usług opieki długoterminowej</p>	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	<p>Realizacja Programu wpłynie pozytywnie na jakość życia i zdrowie ludności. Oddziaływania pozytywne będą się wiązały z zwiększaniem dostępu do usług społecznych poprzez tworzenia centrów usług społecznych (CUS) i rozwoju dostarczanych przez nie usług. Działanie będzie oddziaływać na grupy społeczne stanowiące część społeczeństwa wymagającą wsparcia (seniorzy, osoby z niepełnosprawnościami, dzieci i grupy w niekorzystnej sytuacji materialnej) poprzez realizację m.in. usługi opiekuńczej, asystenckiej, usługi w środowiskowych domach samopomocy, w domach pomocy, klubach seniora, czy mieszkaniach chronionych i wspomaganych oraz adaptacyjnych (terapeuta przestrzeni, doradztwo architektoniczne, dostosowanie i niezbędny remont, zakup urządzeń i wyposażenia). Wsparcie zostanie również ukierunkowane na tworzenie i funkcjonowanie placówek pobytu dziennego, w tym dziennych i rodzinnych domów pomocy dla osób starszych. Realizacja usług podniesie jakość ich funkcjonowania oraz zaspokajania bieżących potrzeb.</p>	Brak znaczącego oddziaływania.
<p>4 (l) Wspieranie integracji społecznej osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, w tym osób najbardziej potrzebujących i dzieci</p>	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	<p>Realizacja Programu wpłynie pozytywnie na jakość życia i zdrowie ludności. Oddziaływania pozytywne będą się wiązały z aktywizacją społeczną osób najbardziej zagrożonych wykluczeniem społecznym, podnoszeniem potencjału społecznego w zakresie usług społecznych oraz działaniach związanych z bezdomnością, wsparciem rodzin oraz procesu deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej. Działanie te będą podnosić jakość funkcjonowania i zaspokajania bieżących potrzeb najbardziej potrzebujących w tym również dzieci. Długofalowo mogą przyczynić się do zmiany funkcjonowania modelu rodziny, a tym samym wpłynie na zachowania społeczne, psychologiczne i zawodowe, socjalno-bytowe i mieszkaniowej części społeczeństwa objętego działaniem.</p>	Brak znaczącego oddziaływania.
<p>4 (g) Wspieranie uczenia się przez całe życie, w szczególności elastycznych możliwości podnoszenia i zmiany kwalifikacji dla wszystkich, z uwzględnieniem umiejętności w zakresie przedsiębiorczości i kompetencji cyfrowych, lepsze przewidywanie zmian i zapotrzebowania na nowe umiejętności na podstawie potrzeb rynku pracy, ułatwanie zmian ścieżki kariery zawodowej i wspieranie mobilności zawodowej</p>	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	Brak znaczącego oddziaływania.	Brak oddziaływania	Brak oddziaływania	<p>Realizacja Programu wpłynie pozytywnie na jakość życia i zdrowie ludności. Oddziaływania pozytywne będą się wiązały z podniesieniem rozwijania i nabywania kompetencji, umiejętności poprzez udział w kursach kwalifikacyjnych podnoszących umiejętności za pośrednictwem Bazy Usług Rozwojowych oraz działania zmierzające do nabywania przez osoby dorosłe umiejętności podstawowych i przekrojowych, w tym cyfrowych.</p>	Brak znaczącego oddziaływania.